
 

 

 
 

              Atto n. 59 del 04/02/2022 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 59  DEL 04/02/2022 
 
 

O G G E T T O  
 
(20FAR001/19) FARMACI: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'ISTITUTO 
STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE DI FIRENZE PER LE 
ESIGENZE DELLE AZIENDE DEL SSR AFFERENTI AL MAGAZZINO 
CENTRALIZZATO ARCS PER IL PERIODO DI 12 MESI. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

 
 

              Atto n. 59 del 04/02/2022 Pag. 2 di 4  

Premesso che la SOC Farmacia ARCS ha segnalato i fabbisogni relativi all’acquisizione dei seguenti 
farmaci occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS per il periodo di 12 
mesi: 
Descrizione 
CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G  
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G 
TIOPRONINA 250MG 50CPR RIV 
MEXILETINA 200MG 50CPS 
MEXILETINA 50MG 50CPS 

D-PENICILLAMINA 150MG CAPSULE RIGIDE - PENICILLAMINA CLORIDRATO 
NIAPRAZINA 600MG BUSTINA -POLVERE PER SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 200ML 

 
Dato atto che i suddetti farmaci sono prodotti in esclusiva, su autorizzazione dell’AIFA, dallo 
STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE di FIRENZE e che pertanto ricorrono nel caso de 
quo i presupposti di cui all’art 63 c 2 lett. b del Dlgs 50/2016; 
 
Dato atto che i farmaci di cui trattasi risultano compresi nelle categorie di beni e servizi previste dal 
DPCM 24.12.2015 e dal successivo DPCM dell’11 luglio 2018, ma non sono oggetto di alcuna 
convenzione da parte della CUC -  Soggetto Aggregatore regionale; 
 
Dato atto che il fabbisogno presunto per 12 mesi per le Aziende del SSR afferenti al magazzino 
centralizzato ARCS è stato stimato in complessivi presunti € 131.040,00; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura dei prodotti sopra indicati allo “STABILIMENTO CHIMICO 
FARMACEUTICO MILITARE –FIRENZE” per il periodo di 12 mesi alle seguenti condizioni: 
 

Descrizione UM 
Quantità per 
12 mesi 

Prezzo IVA 
esclusa 

Totale IVA 
esclusa 

CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G  GR 1.000              6,88 €         6.880,00 €  
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G GR 500              6,88 €         3.440,00 €  
TIOPRONINA 250MG 50CPR RIV CR 12.000              1,74 €       20.880,00 €  
MEXILETINA 200MG 50CPS CPS 30.000              1,12 €       33.600,00 €  
MEXILETINA 50MG 50CPS CPS 1.500              1,12 €         1.680,00 €  
D-PENICILLAMINA 150MG CAPSULE RIGIDE - 
PENICILLAMINA CLORIDRATO CPS 40.000              0,70 €       28.000,00 €  

NIAPRAZINA 600MG BUSTINA -POLVERE PER 
SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 200ML PZ 400            15,55 €         6.220,00 €  
SPESE DI SPEDIZIONE              8.500,00 €  

 
Considerato che vista l’urgenza di provvedere all’approvvigionamento dei prodotti di cui sopra atti a 
garantire la regolare attività dei Servizi utilizzatori, nelle more della formalizzazione della convenzione 
con l’operatore economico come sopra individuato, si darà nel frattempo immediata esecutività dei 



 

 

 
 

              Atto n. 59 del 04/02/2022 Pag. 3 di 4  

prezzi e delle condizioni economiche sopra riportate, ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, con 
decorrenza dalla data della presente determinazione per il periodo di 12 mesi, fatto salvo comunque 
che la medesima convenzione sarà stipulata in conformità di quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona della dr.ssa Elena Pitton; 
 

DE T E RMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art 63 c 2 lett. b del Dlgs 50/2016, allo STABILIMENTO CHIMICO 

FARMACEUTICO MILITARE –FIRENZE, per il periodo di 12 mesi, la fornitura dei seguenti farmaci 
alle condizioni sotto indicate: 

Descrizione UM 
Quantità per 
12 mesi 

Prezzo IVA 
esclusa 

Totale IVA 
esclusa 

CANNABIS ALTO CONTENUTO THC 10G  GR 1.000              6,88 €         6.880,00 €  
ST CANNABIS FM-2 VAR CINRO 5G GR 500              6,88 €         3.440,00 €  
TIOPRONINA 250MG 50CPR RIV CR 12.000              1,74 €       20.880,00 €  
MEXILETINA 200MG 50CPS CPS 30.000              1,12 €       33.600,00 €  
MEXILETINA 50MG 50CPS CPS 1.500              1,12 €         1.680,00 €  
D-PENICILLAMINA 150MG CAPSULE RIGIDE - 
PENICILLAMINA CLORIDRATO CPS 40.000              0,70 €       28.000,00 €  

NIAPRAZINA 600MG BUSTINA -POLVERE PER 
SOLUZIONE ORALE 15MG/5ML 200ML PZ 400            15,55 €         6.220,00 €  
SPESE DI SPEDIZIONE              8.500,00 €  
CIG 90879036CC 

 
2. di disporre, ai fini di provvedere all’approvvigionamento dei prodotti di cui sopra atti a garantire la 

regolare attività dei Servizi utilizzatori, nelle more della formalizzazione della convenzione con 
l’operatore economico come sopra individuato, l’immediata esecutività dei prezzi e delle condizioni 
economiche sopra riportate, ai sensi dell’art. 32 co. 8 del D. Lgs. 50/2016, con decorrenza dalla data 
della presente determinazione per il periodo di 12 mesi, fatto salvo comunque che la medesima 
convenzione sarà stipulata in conformità di quanto previsto dalla normativa vigente; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

              Atto n. 59 del 04/02/2022 Pag. 4 di 4  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	Premesso che la SOC Farmacia ARCS ha segnalato i fabbisogni relativi all’acquisizione dei seguenti farmaci occorrenti alle Aziende del SSR afferenti al Magazzino Centralizzato ARCS per il periodo di 12 mesi:
	Dato atto che il fabbisogno presunto per 12 mesi per le Aziende del SSR afferenti al magazzino centralizzato ARCS è stato stimato in complessivi presunti € 131.040,00;
	di affidare, ai sensi dell’art 63 c 2 lett. b del Dlgs 50/2016, allo STABILIMENTO CHIMICO FARMACEUTICO MILITARE –FIRENZE, per il periodo di 12 mesi, la fornitura dei seguenti farmaci alle condizioni sotto indicate:

		2022-02-04T14:17:07+0100




